
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 49 del 18/01/2022

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  PER  LO 
STUDIO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO-ECONOMICA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
PALESTRA  PRESSO  LA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  DI  VIA  TRENTO 
TRIESTE..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- questa  Amministrazione  Comunale  intende  candidare  al  Bando  pubblicato  dal  MIUR 
nell’ambito del PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca “Piano per le Infrastrutture per lo 
sport nelle scuole” finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU, un progetto per la 
realizzazione di  una palestra a servizio della  Scuola Secondaria di  primo grado di  Via 
Trento Trieste a Tradate; 

- occorre pertanto affidare i servizi Tecnici per la redazione di uno studio di fattibilità tecnico 
economica da presentare quale candidatura del bando di cui al punto precedente;     

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024 ;

- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Determ. n. 49 del 18/01/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

- il Regolamento di contabilità;

-

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici  (art.  1  c.  450  della  L.  296/2006),  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi di importi inferiori a 40.000,00 euro;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29.12.2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avviare la procedura per il conferimento di incarico professionale per il servizio tecnico di 
redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica per la “Realizzazione di una palestra  
presso  la  scuola  secondaria  di  primo  grado  di  Via  Trento  Trieste”,  per  le  motivazioni 
indicate in premessa, per un importo complessivo di euro 17.000,00 CPA e iva compresi;   

3. In relazione al disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U.  n.  267/2000 
art. 192 c. 1/b

Servizi  tecnici  finalizzati  alla  redazione  di  studio  di 
fattibitità tecnico-economica per nuova palestra presso 
la  Scuola  Secondaria  di  primo  grado  di  Via  Trento 
Trieste;  

Fine da perseguire T.U.  n.  267/2000 
art. 192 c. 1/A

Garantire sicurezza e decoro delle strutture comunali; 

Forma  del 
contratto

T.U.  n.  267/2000 
art. 192 c. 1/b

Scambio di corrispondenza;

Criterio  di 
selezione

Codice  Contratti 
art.  36  comma  2 
lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 

Affidamento diretto, il servizio viene affidato nel rispetto 
del  principio  di  trasparenza,  rotazione  e  parità  di 
trattamento.

3.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno; 

4. di impegnare la spesa di € 17.000,00 come segue: 

- cap. 105020333801 cod. 1030211999 per Euro 8.500,00 
- cap. 101060330781 cod. 1030211999 per Euro 8.500,00

del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022;

5.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

Determ. n. 49 del 18/01/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dei Servizi Tecnici, anche a svolgere 
tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

8.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

11. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 49 del 18/01/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 52 / 2022

Esercizio 2022

S 105020333801 / 0 226 / 2022 Prenotazione 8.500,00 GARA: PER  AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI STUDIO DI FATTIBILITA’
TECNICO-ECONOMICA REALIZZAZIONE
DI UNA PALESTRA TRENTO TRIESTE

S 101060330781 / 0 227 / 2022 Prenotazione 8.500,00 GARA: PER AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI STUDIO DI FATTIBILITA’
TECNICO-ECONOMICA REALIZZAZIONE
DI UNA PALESTRA VIA TRENTO TRIESTE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 49 del 18/01/2022

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 52/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER LO 
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
VIA TRENTO TRIESTE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 24/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


